Proposta N.  Prot. b Inviata ai capi gruppo Consiliari
Data ; il Prot.N°
g g L’impiegato responsabile
Comune di Alcamo
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
Copia deliberazione del Consiglio Comunale
N° 117 del Reg. MOZIONE DI INDIRIZZO SU TUTELA DELLE
VILLE COMUNALI
OGGETTO: (a firma del Cons.re Calandrino)
Data 26.09.2017

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio

ATTO n. NOTE
Titolo Funzione

Servizio Intervento

Cap.

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 19,00 nella sala
Consiliare del Comune, si € riunito il Consiglio Comunale con I’intervento dei signori:

Pres. Ass. Pres. Ass.
1 |FERRO VITTORIO Sl |- |13 |FERRARA ANNA LISA Sl |-
2 |SCIBILIA NOEMI SI |- |14 |PUMA ROSA ALBA Sl |-
3 |CALAMIA MARIA PIERA Sl |- |15 |CRACCHIOLO FILIPPO Sl |-
4 |MELODIA GIOVANNA Sl |- |16 |SUCAMELI GIACOMO - |SlI
5 |BARONE LAURA SI |- |17 |DARA FRANCESCO - |SlI
6 |VIOLA FRANCESCO Sl |- |18 |ALLEGRO ANNA MARIA Sl |-
7 |LOMBARDO VITO - |SI |19 |NORFO VINCENZARITA Sl |-
8 |ASTA ANTONINO Sl |- |20 |MESSANA SAVERIO Sl |-
9 |CUSUMANO FRANCESCO SI |- |21 |CALANDRINO GIOVANNI Sl |-
10 | SALATO FILIPPO Sl |- |22 |CAMARDA CATERINA Sl |-
11 |CUSCINA’ ALESSANDRA SI |- |23 |RUISI MAURO - |SlI
12 | MANCUSO BALDASSARE Sl |- |24 |PITO’ GIACINTO Sl |-

TOTALE PRESENTI N.20 TOTALE ASSENTIN. 4



Assume la Presidenza il Presidente Baldassare Mancuso
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dr. Vito Antonio Bonanno

Consiglieri scrutatori

1- Puma Rosa Alba
2- Messana Saverio
3- Scibilia Noemi

La seduta e pubblica
In continuazione di seduta Consiglieri presenti n. 20

Il Presidente passa alla trattazione del punto n. 8 dell’o.d.g. avente ad oggetto:
Mozione di indirizzo su “Tutela delle villa comunali” a firma del Cons,.re
Calandrino

Il Segretario Generale

Premesso che in data 18.09.2017 con prot. 47442 ¢é stata presentata la mozione di
indirizzo da parte del Consigliere Comunale Calandrino Giovanni avente ad
oggetto: “Tutela delle ville comunali” il cui testo si allega sotto la lettera A;

Considerato che per il suo contenuto la superiore mozione si configura come un atto
di mero indirizzo e pertanto rientrando tra gli atti di natura politica non é soggetta
all’istruttoria di cui all’art. 53 delle legge n. 142/90 del testo vigente in Sicilia;

Visto I’art. 27 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale

PROPONE

Di sottoporre all’esame, discussione e votazione del Consiglio Comunale 1’allegata
mozione.
Il Segretario Generale
F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

Entra in aula il Cons.re Cracchiolo Presenti n. 21
Escono dall’aula i Cons.ri Calamia e Asta Presenti n. 19

Si da atto che si sono registrati gli interventi dei seguenti Consiglieri, Amministratori
e Funzionarti: Calandrino, Allegro, Viola, Ass.re Ferro, Presidente, Camarda,
Cracchiolo, Messana. Norfo, Ass.re Di Giovanni, Puma, Sucameli e Barone. i cui
interventi saranno riportati in separato processo verbale.

Il Cons.re Viola presenta un emendamento alla mozione a nome del gruppo
Movimento 5 Stelle

Il Presidente sottopone a votazione I’emendamento presentato dal gruppo Movimento
5 Stelle e si registra il seguente esito:

Presenti n. 19

Voti favorevoli n.14



Astenuti n. 5 (Cracchiolo, Sucameli, Pitd, Camarda e Norfo) il cui risultato é stato
accertato e proclamato dal Presidente con 1’assistenza continua degli scrutatori
designati

Il Presidente sottopone a votazione la mozione cosi come emendata che viene
approvata ad unanimita di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai 19
Consiglieri Comunali presenti e votanti il cui risultato é stato accertato e proclamato
dal Presidente con I’assistenza continua degli scrutatori designati

La mozione di indirizzo a firma del Cons.re Calandrino sulla Tutela delle ville
comunali” e approvata.

Alle ore 22,34 il Presidente, esauriti i punti posti all’ordine del giorno, scioglie la
seduta.



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Dr. Baldassare Mancuso

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Vittorio Ferro F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla residenza municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl. 3777

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del
Responsabile Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il
giorno 02.10.2017 all’Albo Pretorio ove rimarra esposto per gg. 15 consecutivi
noncheé sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo li .2.10.2017

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Damiano Verme F.to Dr. Vito Antonio Bonanno

I1 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione diverra esecutiva il 12.10.2017

X Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1,
L.R. 44/91)
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

Dal Municipio 02.10.2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Vito Antonio Bonanno



du/MS\L g Cone d Rl olof 9¢-6-Qor

O nETro;

CNENDANENTO  dLb i mp3jowe DUnpIRIEB0  DEL COMSL L) GRE
c l

WM pve v CACANORWD (& L/ TUTELE DELLE Jine COMJINAL|

’jﬂ ?V\M@@o Commi Lone. ol “Hovi wamo 531’—&@/@{” [pene oli amineilong
Lo moxont ol ww ol WO, Foecsnarmnhe s Prupers o WUW
Yon VUW ;,\,j%ﬁ)’w ) Olerno ma ko ‘(ﬂ\”} dwpe i pondo b s
Com' D(’; /)-Q,Sh/,w‘l@ MPLQQ;“G\

ﬂ“) Rmoobone ot aummipmgdnotiv ol ool oried pring 2onckud, de
fr\Q,Q)W\‘UﬁQM}Q ;7(/\ P\D—ﬂ f}DAMW & 0(; W'QM V{.ﬂ( o rumols g,vo,&'
vl onde ol sttotimengs, 4. okl ore go 00, 2 3 B
ki privekt ¢ Gl it et homcld' froolime w406 im
W@U Je Tl o JOVdtyp }oO(U‘{ 2L Jue portione Mevaohiva
u’({/'vg(; o dlon vite an el o M' @Q?ov%@o &W‘ ol
\/l/:f)“kO(UO, /’WVLQP—'L\ ol .aﬂf”‘.qm‘ ot volomteriak ) ol %ﬁf’“{"ﬂ@ o
vide ol IR AT

‘ : | ' Qe jﬁsum(q Prindtsa Teedied
Q/QO;,W"’ MaluA Plera 4ty //} <

d ; \\Q 9&5 o PELOD A

KFWL CC%)@W [Y;:’@./W‘f

:/ hd:JUu\A__ ﬁq/ AS3TH AMNTO M NO
Zé 2 LAUVRA BsARONT
%&I;Zg; FILIFR SALATO

/\Cou:/ /{? Noek Sz

FRANEESC CueLMANW?

Ly (?; ., ROSA ALBA RUMA |
% Ba/\MfAégSSﬂWD‘R/‘F Cuscivn™



W

CITTA' DI ALCAMO (y /] P) /7/ maol?i%zi“m i\]q
DEL Q

N
S
(@)

1.8 SET 2007

Oggetto: mozione di indirizzo del Consigliere Giovanni Calandrino perla TU
DELLE VILLE COMUNALI

Il sottoscritto Calandrino Giovanni, consigliere comunale di Sicilia Futura, nell'ambito
dell'espletamento del proprio mandato politico, propone la seguente mozione di
indirizzo, di seguito descritta nello specifico, al fine di favorire e predisporre ogni
atto amministrativo per la TUTELA DELLE VILLE COMUNALI

premesso che

Non si puo non considerare il sistema di ville comunali come uno dei principali
biglietti da visita per i visitatori ed allo stesso tempo non considerare le stesse,
come spazi aperti godibili per i cittadini alcamesi, e che le stesse sono parte
sostanziale del decoro urbano.

Allo stato attuale si rileva che il sistema di ville comunali versa in un evidente stato
di incuria e abbandono, generalmente prive di servizi igienici, con illuminazione
praticamente nulla, e con i giochi per bambini per lo pil ridotti in condizioni di
fatiscenza, e la totale assenza di momenti ricreativi per gli anziani.

premesso che

Nello specifico le tre ville principali: quella sita in piazza della Repubblica, quella in
piazza Falcone e e Borsellino e quella in piazza pittore Renda appaiono ridotte a
rifugio per cani randagi, o a dormitorio a cielo aperto nel periodo della vendemmia,
0 a semplice valvola di sfogo peri bisog/ni di cani spesso di grossa taglia, portati dai
proprietari per lo pill senza museruola o addirittura collare.

Spiace in fine notare la totale assenza di abbellimenti floreali.



Considerato che

Ville comunali fornite di servizi elementari come I'illuminazione, la

videosorveglianza, i servizi igienici, la presenza di custodi, attrezzature ludiche per i
piu piccoli, ed un sistema di delimitazione, rappresentano delle risorse

imprescindibili per una citta che vuole salvaguardare il benessere dei propri i
cittadini;

Considerato che

E’ ormai assodato e confortato da numerose ricerche scientifiche che la salute dei

cittadini sia legata in maniera inscindibile alla presenza di aree verdi fruibili nelle
citta;

Visto

Il Regolamento del Consiglio Comunale della Citta di Alcamo;

IL CONSIGLIO COMUNALE DI ALCAMO
TUTTO CIO' PREMESSO

DELIBERA

di impegnare il Sindaco della Citta e la Giunta Municipale a tutelare il sistema di ville
comunali come di seguito:

a) Delimitare le ville principali con un sistema di videosorveglianza e valutare la
necessita di una delimitazione anche fisica delle stesse.

b) Apporre la presenza di custodi, che si occupino della pulizia, del decoro, anche
floreale, e che nei limiti del possibile possano attuare un’azione di controllo rispetto
ai fruitori.

c) Fornire le stesse degli elementari servizi igienici.

d) Potenziare I'illuminazione esistente, sostituire urgentemente eventuali corpi

illuminanti guasti o linee elettriche non funzionanti.



e) Integrare o sostituire attrezzature ed arredi ludici per i bambini, Realizzare dei
campetti di bocce, valevoli come momento ludico-ricreativo per i pit anziani dei
quali troppo spesso ci si dimentica.

Alcamo i F.to Cons.re Comunale
g )
{$- 035~ 2017 &/(J[; K’“’/



